
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 23 iulie 2014 

privind semnarea, în numele Uniunii Europene și al statelor membre ale acesteia, și aplicarea cu 
titlu provizoriu a Protocolului la Acordul de parteneriat și cooperare de instituire a unui partene­
riat între Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Federația Rusă, pe 

de altă parte, pentru a se ține seama de aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană 

(2014/956/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 91, articolul 100 alineatul (2) și arti­
colele 207 și 212, coroborate cu articolul 218 alineatul (5), 

având în vedere Actul de aderare a Republicii Croația, în special articolul 6 alineatul (2) al doilea paragraf, 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) În conformitate cu dispozițiile articolului 6 alineatul (2) din Actul de aderare a Republicii Croația, aderarea Repu­
blicii Croația la Acordul de parteneriat și cooperare de instituire a unui parteneriat între Comunitățile Europene și 
statele membre ale acestora, pe de o parte, și Federația Rusă, pe de altă parte (1) („acordul”), se aprobă prin inter­
mediul unui protocol la acord („protocolul”). În conformitate cu articolul 6 alineatul (2) din actul de aderare, în 
cazul unei astfel de aderări se aplică o procedură simplificată, prin care Consiliul, hotărând în unanimitate în 
numele statelor membre, încheie un protocol cu țările terțe în cauză. 

(2)  La 14 septembrie 2012, Consiliul a autorizat Comisia să deschidă negocieri cu țările terțe respective. Negocierile 
cu Federația Rusă au fost încheiate cu succes. Acest lucru a fost confirmat într-un schimb de note la 24 septem­
brie 2013. 

(3)  Protocolul ar trebui să fie semnat în numele Uniunii și al statelor membre ale acesteia, sub rezerva încheierii sale 
la o dată ulterioară. 

(4)  Încheierea protocolului face obiectul unei proceduri separate în ceea ce privește chestiunile care țin de competența 
Comunității Europene a Energiei Atomice. 

(5)  Având în vedere aderarea Republicii Croația la Uniune la 1 iulie 2013, protocolul ar trebui să se aplice cu titlu 
provizoriu începând cu acea dată, 

31.12.2014 L 373/1 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 327, 28.11.1997, p. 3. 



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se autorizează, în numele Uniunii Europene și al statelor membre ale acesteia, semnarea Protocolului la Acordul de 
parteneriat și cooperare de instituire a unui parteneriat între Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe de 
o parte, și Federația Rusă, pe de altă parte, pentru a ține seama de aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană, sub 
rezerva încheierii protocol. 

Textul protocolului este atașat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana împuternicită sau persoanele împuternicite să semneze 
protocolul în numele Uniunii Europene și al statelor sale membre. 

Articolul 3 

Protocolul se aplică cu titlu provizoriu, de la 1 iulie 2013 până la finalizarea procedurilor necesare pentru încheierea 
acestuia. 

Articolul 4 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 23 iulie 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
S. GOZI  

31.12.2014 L 373/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA CONSILIULUI din 23 iulie 2014 privind semnarea, în numele Uniunii Europene și al statelor membre ale acesteia, și aplicarea cu titlu provizoriu a Protocolului la Acordul de parteneriat și cooperare de instituire a unui parteneriat între Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Federația Rusă, pe de altă parte, pentru a se ține seama de aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană (2014/956/UE) 

